PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 04/03/2016

Conforme  solicitado  e  para  dar  prosseguimento  no  processo

autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte,  e

encaminho o presente processo para esse departamento para que sejam tomadas as

providências referentes à elaboração da minuta.

Atenciosamente

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 04/03/2016

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal

elaboramos a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2015 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2015

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,

com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 20/08/2015, objeto do Pregão

Presencial  n.º  057/2015 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa

DIMATEX  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  CONFECÇÕES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  Nº

07.562.743/0001-02, com sede à Rodovia do Cascalho, nº 649, Loteamento Parque Verde, na

cidade de Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul,  neste ato representada pelo  seu

representante legal o Sr. Peterson Lopes de Oliveira, portador do RG nº 6.443.275-3 e inscrito

no  CPF sob nº 876.356.319-34, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em R$ 31.195,80 (trinta e um mil, cento

e noventa e cinco reais e oitenta centavos), conforme especificado abaixo:

L O T E  0 2

ITE
M

QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNI
T

TOTAL

01 1.96
2

UND Camiseta em poliviscose de 1ª linha.

Camiseta  em  malha  poliviscose,  de  1ª  linha,
composição 67% em poliéster e 33% em viscose,
gramatura 166 GRS por m², sendo corpo na cor
branca e mangas na cor azul Royal, gola decote
redondo com acabamento em ribana verde com
largura de 2,5 cm, com 2  prepontos feito com
máquina  galoneira;  Na  parte  frontal  no  lado
superior  esquerdo  da  camiseta,  serigrafia  em
policromia  onde  foi  usado  a  técnica  clear,  do
Brasão  do  Munic.  de  Matinhos   com tamanho
aproximado  de  8,0  cm  largura  por  7,5cm   de
altura.  Na  parte  das  costas,  alto  da  camiseta,
serigrafia   em  arco  com  base  de:  23  cm  de
largura  com  a  frase:Secretaria  Mun.  de
Educação.  e  Cultura,  e  reto  logo  abaixo  com
18cm largura a frase:  Matinhos -  Pr. Em letras
ARIAL, em  caixa alta  com  altura das letras de
2,3cm , com base total de 25cm de largura, na

Dimatex 5,20 10.202,40

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

cor azul Royal. A etiqueta deverá ser colocada na
parte  central  das  costas  e  conter:  dados  do
fabricante, composição o tecido, tamanho e modo
de conservação.

02 1.96
2

UND Camiseta em poliviscose de 1ª linha - manga
longa.

Camiseta em malha poliviscose, de 1ª linha, 67%
em pliéster  e  33% em viscose,  gramatura  166
GRS  por  m²,  sendo  corpo  na  cor  branca  e
mangas na cor azul Royal, gola decote redondo
com acabamento em ribana verde com largura de
2,5  cm,  com  2   prepontos  feito  com  máquina
galoneira.  Ribana  azul  no  final  da  manga  de
ótima qualidade. Na parte frontal no lado superior
esquerdo da camiseta,  serigrafia  em policromia
onde  foi  usado  a  técnica  clear,  do  Brasão  do
Munic.  de Matinhos  com tamanho aproximado
de 8,0 cm largura por 7,5cm  de altura. Na parte
das costas, alto da camiseta, serigrafia  em arco
com  base  de  :  23  cm  de  largura  com  a
frase:Secretaria  Municipal  de  Educação  e
Cultura, e reto logo abaixo com 18cm largura a
frase: Matinhos - Pr. Em letras ARIAL, em  caixa
alta  com  altura das letras de 2,3cm, com base
total  de 25cm de largura,  na cor  azul  Royal.  A
etiqueta deverá ser colocada na parte central das
costas e conter: dados do fabricante, composição
o tecido, tamanho e modo de conservação.

Dimatex 5,70 11.183,40

03 1.96
2

UND Regata em poliviscose de 1ª linha.

Regata em malha poliviscose de 1ª  linha,  67%
em poliéster e 33% em viscose, gramatura 166
GRS por m², sendo corpo na cor branca e viés
que  contorna  a  cava  das  mangas  na  cor  azul
Royal, gola decote redondo com acabamento em
ribana  AZUL  ROYAL  com  largura  de
aproximadamente 01cm, com 2  prepontos feito
com  máquina  galoneira.  RIBANA  DA GOLA E
CAVAS DE ÓTIMA QUALIDADE. Na parte frontal
no lado superior esquerdo da camiseta, serigrafia
em policromia onde foi usado a técnica clear, do
Brasão  do  Munic.  de  Matinhos   com tamanho
aproximado  de  8,0  cm  largura  por  7,5cm   de
altura.  Na  parte  das  costas,  alto  da  camiseta,
serigrafia   em  arco  com  base  de  :  23  cm  de
largura  com  a  frase:  Secretaria  Munic.  de
Educação.  e  Cultura,  e  reto  logo  abaixo  com
18cm largura a frase:  Matinhos - Pr. Em letras
ARIAL, em  caixa alta  com  altura das letras de
2,3cm, com base total de 25cm de largura, na cor
azul  Royal.  A etiqueta  deverá  ser  colocada  na
parte  central  das  costas  e  conter:  dados  do
fabricante, composição o tecido, tamanho e modo
de conservação.

Dimatex 5,00 9.810,00

TOTAL 31.195,80

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional
Programática:

12.361.0108.2029

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1750 Categoria

Econômica:
33.90.32.00.00 Material,  Bem,  Serv.  Distribuição

Gratuita
Desdobramento
Reduzido

1755 3.3.90.32.99.05 Outros  Materiais  para  Distribuição
Gratuita  -  Uniformes  escolares  e
complementos

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 1758 Categoria

Econômica:
33.90.32.00.00 Material,  Bem,  Serv.  Distribuição

Gratuita
Desdobramento
Reduzido

1765 3.3.90.32.99.05 Outros  Materiais  para  Distribuição
Gratuita  –  Uniformes  escolares  e
complementos

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional
Programática:

12.365.0108.2034

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches
Reduzido: 2094 Categoria

Econômica:
33.90.32.00.00 Material,  Bem,  Serv.  Distribuição

Gratuita
Desdobramento
Reduzido

2098 3.3.90.32.99.05 Outros  Materiais  para  Distribuição
Gratuita  –  Uniformes  escolares  e
complementos

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2101 Categoria

Econômica:
33.90.32.00.00 Material,  Bem,  Serv.  Distribuição

Gratuita
Desdobramento
Reduzido

2105 3.3.90.32.99.05 Outros  Materiais  para  Distribuição
Gratuita  –  Uniformes  escolares  e
complementos

Fonte de Recurso: 104
Funcional
Programática:

12.365.0108.2066

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Pré Escola
Reduzido: 2299 Categoria

Econômica:
33.90.32.00.00 Material,  Bem,  Serv.  Distribuição

Gratuita
Desdobramento
Reduzido

4287 3.3.90.32.99.05 Outros  Materiais  para  Distribuição
Gratuita  -  Uniformes  escolares  e
complementos

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2300 Categoria

Econômica:
33.90.32.00.00 Material,  Bem,  Serv.  Distribuição

Gratuita
Desdobramento
Reduzido

4288 3.3.90.32.99.05 Outros  Materiais  para  Distribuição
Gratuita  –  Uniformes  escolares  e
complementos

Fonte de Recurso: 104

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da ata

DIMATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA

Peterson Lopes de Oliveira

CPF nº 876.356.319-34

Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________

RG: RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º
057/2015 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

109/15 – PMM, com a empresa  DIMATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES

LTDA, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/2015 – PMM, que prevê a Aquisição de uni-

formes, no valor de R$ 31.195,80 (trinta e um mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta

centavos).

                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA